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Radovi diljem 
Općine Klis

U sklopu Projekta poboljšanja vodno-komunalne infrastrukture Aglomeracije Split – Solin, u Klisu se na nekoliko 
lokacija izvode radovi na izgradnji vodovodne i kanalizacijske mreže što se najbolje vidi iz priloženih fotografija. 
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Visoko izaslanstvo sa samim vr-
hom Europske unije i Vlade RH 

posjetilo je Općinu Klis, Nastavno 
regionalno središte za osposobljava-
nje operativnih snaga sustava vatro-
gastva u Vučevici. 

U Vučevicu su stigli  predsjed-
nica Europske komisije Ursula von 
der Leyen, predsjednik Vlade Re-
publike Hrvatske Andrej Plenković, 

potpredsjednik Hrvatskoga sabora i 
predsjednik predsjedništva Hrvatske 
vatrogasne zajednice Ante Sanader i 
župan Splitsko-dalmatinske župani-
je Blaženko Boban, a   domaćin im 
je bio  načelnik Općine Klis Jakov 
Vetma.  

Von der Leyen je naglasila kako 
je lijepo što se na ovakvim projekti-
ma i suradnjama vidi europski duh. 

„Ovo je Europa koja živi i koja 
djeluje. Lijepo je čuti kako su svi, 
od vrha do samih vatrogasaca, za-
peli kako bi ovaj vatrogasni centar 
bio izgrađen i ustrojen te kako bi se 
moglo djelovati. Vi nosite izuzetnu 
odgovornost! Meni je potpuno ja-
sno kako su teški vaši zadaci i kako 
trebate biti izuzetno osposobljeni da 
sutra te zadatke možete i izvršiti. Vi 
ste oni koji dolazite kada su drugi 
u nevolji. Pomažete onima koji od 
drugih više ne mogu dobiti pomoć, 
vi ste oni koji se ističete izuzetnom 
profesionalnošću i koji imate izuzet-
no iskustvo u ovom području“, izja-
vila je von der Leyen. 

EUROPSKI DUH U NAŠOJ OPĆINI 

Ursula von der Leyen 
oduševljena središtem 
vatrogastva u Vučevici 

Predsjednica Europske 
komisije  pohvalila 
vatrogasce  u Nastavnom 
regionalnom središtu za 
osposobljavanje operativnih 
snaga sustava vatrogastva u 
Vučevici 
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Predsjednik Vlade Andrej Plen-
ković prisjetio se kako je na lokaciji 
u Vučevici na kojoj se danas nalazi 
ovaj reprezentativan objekt, bio i pri-
je tri godine, kada tamo nije bilo ni-
šta osim kamena. „Sada imamo ovaj 
centar izvrsnosti za obrazovanje va-
trogasaca iz cijele Hrvatske i drugih 
zemalja. Želim vam iskreno čestitati 
na izgradnji ovoga projekta vrijed-
nog 11 i pol milijuna eura. Lijepo 
je što se on realizira kroz program 
Interreg suradnje između Hrvatske i 
Italije te što je u njega uključen veli-
ki broj partnera, od Istarske županije 
do drugih županija blizu Vučevi-
ce. U Hrvatskoj imamo 160 godina 
tradicije dobrovoljnog vatrogastva, 
ali i ogroman značaj profesionalnih 
postrojbi. S njima imamo sjajnu su-
radnju i razumijevanje. Zato smo u 
našem mandatu učinili brojne isko-
rake u poboljšavanju institucional-
nog ustroja. Hrvatska vatrogasna za-
jednica je iz statusa udruge postala 
središnji državni ured. Konsolidirali 
smo i proračunske izdatke, uložili 
značajna sredstva u tehničku opre-
mu kroz Ministarstvo unutarnjih po-
slova te Ministarstvo poljoprivrede i 
Ministarstvo regionalnoga razvoja i 
fondova Europske unije“ , poručio je 
Plenković. 

Župan Blaženko Boban zahvalio 
je premijeru Plenkoviću jer niza pro-
jekata na području naše županije ne 
bi bilo da nije njegova angažmana 
u privlačenju sredstava iz Europske 
unije, poglavito u sigurnosnim i pro-

metnim projektima. „Upravo smo 
ova dva dana svjedočili o dva izni-
mno važna projekta, čija je udalje-
nost svega stotinjak metara. Već smo 
potpisali ugovor za početak radova 
na poveznici ovoga centra odno-
sno autoceste na čvoru Vučevica do 

spoja kaštelanske ceste D8. Želimo 
pokazati kako ozbiljno upravljamo 
europskim sredstvima i kroz ovaj 
projekt kojega imamo u Vučevici. 
Dragi vatrogasci, hvala vam i dobro 
došli u svoju kuću! Naša agencija 
RERA je postala najbolja i najispla-
tivija agencija u Hrvatskoj. Svjedoci 
smo sigurnosnih poteškoća na po-
dručju cijele Europe, ne samo ratnih 
stradanja nego i poplava i požara. Mi 
u Hrvatskoj smo to najbolje osjetili 
proteklih godina. Do izgradnje ovo-
ga centra došlo je upravo prepozna-
jući sredstva koja Europska unija 
izdvaja za sigurnost. Ovaj centar će 
biti jamac sigurnosti i stabilnosti od 
požara i poplava. Što se tiče ljudstva, 
već smo danas kapacitirani da može-
mo pomagati svim zemljama u Eu-
ropi i šire. I u Izrael smo slali upravo 
naše ljude koji su se istaknuli svojim 
znanjem i sposobnošću“ , izjavio je 
župan. 

Izvor: dalmacija.hr 
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Ovogodišnja svečana sjednica 
Općinskog vijeća je održana 

na kliškoj tvrđavi nekoliko dana 
prije Sv. Roka – Dana Općine 
Klis i njenog nebeskog zaštit-
nika. Brojne uzvanike i goste iz 
svih struktura crkvene i svjetov-
ne vlasti, predstavnika županije, 
ministarstava, Vlade RH, Sabora 
RH, prijateljskih gradova i opći-
na, predstavnika raznih udruga, 
općinske djelatnike i posebno 
vijećnike Općine Klis pozdravili 
su i posebno se zahvalili na dosa-
dašnjoj suradnji i pomoći kod re-
alizacije brojnih projekata doma-

votnim angažmanom čuvao i sa-
čuvao kulturnu baštinu pučkog 
pjevanja i promicao sve prepo-
znatljive vrijednosti vezane uz 
tradicijsku kulturu. Zajednicu u 
kojoj je živio i radio častio je gla-
som u sretnim i tužnim prilika-
ma. Za svoje crkveno pjevanje je 
2010. godine dobio i zahvalnicu 

SVEČANA SJEDNICA OPĆINSKOG  VIJEĆA OPĆINE KLIS 

Nagrađeni laureati 
zaslužni za razvoj Klisa
Govornici su naglasili 
kako je iza nas jedna od 
najuspješnijih godina u 30 
godina povijesti Klisa 

ćini, načelnik Općine Klis Jakov 
Vetma i predsjednik Općinskog 
vijeća Josip Didović 

Nakon rekapitulacije protekle 
godine dana i zaključka da je to 
bila jedna od najuspješnijih godi-
na u tridesetogodišnjem periodu 
postojanja Općine Klis u moder-
noj Hrvatskoj državi proglašeni 
su i ovogodišnji dobitnici općin-
skih nagrada. U pravilu su to po-
jedinci ili udruge koji su ostavili 
traga u sportskom, kulturnom i 
svekolikom društvenom djelova-
nju u zajednici. 

Ovogodišnji dobitnici nagrada 
Općine Klis su: 

Metod Erceg, Josip Radić i po-
smrtno - Stjepan Glavina. 

Metod Erceg dugogodišnji 
je crkveni pjevač koji je cjeloži-
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Pape Benedikta XVI., povodom 
50. obljetnice pjevanja u crkve-
nom zboru. Bio je član klape „Pe-
tar Kružić“, koja je djelovala od 
1961. do 1971. godne i ostvarila 
zapažene nastupe na Festivalu 
dalmatinskih klapa u Omišu. 

Joško Radić kao mladić je ot-
krio svoju strast i talent za nogo-
metnu vještinu te je na Olimpij-
skim igrama gluhih 1973. godine 
u Malmou osvojio brončanu me-
dalju za reprezentaciju tadašnje 
države. Bogatu sportsku karijeru 
je završio u dresu NK „Uskok“, a 
odnedavno se i ploča s njegovim 
sportskim uspjesima nalazi na 
olimpijskoj stazi Zapadne split-
ske obale, u društvu drugih izvan-
rednih sportaša našeg područja. 

Stjepan Glavina bio je poznati 
i priznati međunarodni nogomet-
ni sudac i jedan od najboljih hr-
vatskih nogometnih sudaca. Uz 
bogatu i zavidnu sudačku kari-
jeru, kojom se upisao u povijest 
nogometa, Stipe Glavina bio je i 

ponosni Klišanin, u čijem je živo-
tu aktivno sudjelovao. Kao član 
klape „Petar Kružić“  sudjelovao 
je u organizaciji klapskih susre-
ta, a nogomet je igrao i u svom 
Uskoku, te bio član Uprave kluba 

i klupski potpredsjednik. Stjepan 
Glavina zadužio je Klis i Hrvat-
sku svojom iznimnom karijerom, 
ali i ljubavlju prema svom mjestu 
čije je ime proslavio. 
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Planiranom dinamikom ide i 
rekonstrukcija ceste kroz Pru-

govo. Na dijelu ceste kroz samo 
naselje, koja je duga 3,5 kilome-
tra, uz novu i širu kolničku tra-
ku gradi se nogostup, autobusna 
ugibališta i nova javna rasvjeta. 
Ukupna vrijednost radova iznosi 
oko 3 milijuna eura. 

Cesta u 
Prugovu 
- po planu
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Od mise do Daleke obale 
uz blagoslov sv. Roka

SVEČANO OBILJEŽEN BLAGDAN NEBESKOG ZAŠTITNIKA
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Tradicionalno obilježavanje blag-
dana sv. Roka, nebeskog suza-

štitnika župe Klis i Dana Općine 
Klis i ove godine je obilježeno cr-
kvenim i svjetovnim svečanostima. 
Kroz jutro je služena sveta misa na 
kojoj su uz domaćina don Mira Še-
stana koncelebrirali i svećenici kliš-
kog dekanata, dok su istoj uz brojni 
puk nazočili predstavnici svjetovne 
vlasti; načelnik Općine Klis Jakov 
Vetma, predsjednik Općinskog vije-
ća Josip Didović i državni tajnik u 
Ministarstvu turizma i sporta Tonči 
Glavina. 

Procesijom kroz uži centar Varo-
ša uz kip sv. Roka uz spomenute cr-
kvene i svjetovne dostojnike korača-
li su i pripadnici Povijesne postrojbe 
Kliški uskoci u pratnji velikog broja 
vjernika i djece. Na kraju misnog 
slavlja po starom dobrom običaju 
na svu dječicu je zazvan Božji bla-
goslov, a slavlje se nastavilo po ku-
ćama uz bogate trpeze obiteljskih 
ručkova i brojne goste i rodbinu. U 
večernjim satima, sve do ponoćnog 
vatrometa, mnogobrojne goste i na-
mjernike uz sav domaći puk feštalo 
se na centralnom trgu podno kliške 
tvrđave uz zvuke popularne Daleke 
obale. 
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Kliško 
kulturno 

ljeto 
2023. 

godine 
... kroz objektiv 

fotoaparata
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Kroz cijelu 2023. godinu Narod-
na knjižnica i čitaonica u Klisu 

provodi program CIKLUS TREĆI 
PROSTORI, u samoj knjižnici i van 
nje. Riječ je o programu koji je na 
redovitom natječaju za knjižnične 
manifestacije dobio financijsku pot-
poru Ministarstva kulture i medija. 
Program obuhvaća raznovrsna do-
gađanja na različitim lokalitetima. 
Cilj je privući što veći broj korisni-
ka, istaknuti važnost knjižnice i sve 
njene mogućnosti te izaći s knjiž-
ničnim uslugama van zgrade knjiž-
nice. Time se NKČ Klis nadovezuje 
na manifestacije koje je provodila u 
okviru europskog projekta „Klis u 
centru – partnerstvo za aktivnu za-
jednicu“, kroz dvije godine, uglav-
nom u Društvenom centru Klis, kao 
jedan od partnera.

Ovaj put smo iskoristili i druge 
lokacije: školu i dvorište škole OŠ 
Petra Kružića, park u Klis Kosi, 
Dom kulture u Klis Kosi, a u planu 
su i događanja po područnim škola-
ma, do kraja ove godine, naglašava-
jući svoju važnost u kreiranju druš-
tvenog prostora, uz dom i posao.

Provedena događanja i događa-
nja u najavi:

Ciklus treći prostori 
- knjižnica posvuda

 O RADU NAŠE KNJIŽNICE

Edukativna predavanja
RADIONICA ZDRAVE PRE-

HRANE (ožujak 2023.)
RADIONICA SIGURNOSTI NA 

INTERNETU (veljača 2023.)
Predavanje psihologa: NASILJE 

MEĐU DJECOM (svibanj 2023.)
Predavanje logopeda: ŠTO S 

PROBLEMIMA ČITANJA I PISA-
NJA? (rujan 2023.)

Književna gostovanja:
JELENA PERVAN (rujan)
JUDITA KRALJ (MJESEC HR-

VATSKE KNJIGE)
ARIJANA ČULINA (MJESEC 

HRVATSKE KNJIGE)
Likovne radionice za djecu i 

odrasle (kroz godinu)
Fantastični tjedan: 13. – 21. 9.
– Dan u Šupljem kotliću
– Večer u šupljem kotliću
– Živi šah
– Radionica fantastičnog stripa
Radionice korištenja 3D olovke - 

u najavi.

Piše: Lea Smodlaka
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Ugovor za izgradnju tunela Kozjak

Potpisan Ugovor o početku izgradnje tunela kroz Kozjak 
Predsjednik Uprave Hrvatskih cesta Josip Škorić i direktor China 

Road and Bridge Corporation za srednju i istočnu Europu Yang Dong 
krajem mjeseca rujna su potpisali ugovor za projekt spojne ceste od čvo-
ra Vučevica na autocesti A1 do spoja na državnu cestu D8 koji uključuje 
i izgradnju tunela kroz Kozjak. 

„Razvojem cestovne infrastrukture unaprjeđuje se kvaliteta života 
svih građana u zajednici. Upravo je zbog toga zadatak svih nas ceste, 
tunele i mostove gledati očima građana, posebice lokalnog stanovništva 
kojima ovaj tunel promiče gospodarski razvoj, skraćuje vrijeme putova-
nja i podiže sigurnost prometa“ , rekao je Škorić. 

Projekt podrazumijeva novu 
cijev tunela i priključak na dr-
žavnu cestu D8. Sve to će po-
moći u boljem funkcioniranju 
i sigurnijem prometovanju u 
gradu Splitu i Splitsko-dalma-
tinskoj županiji. Također, ovo je 
početak izgradnje velikog i zna-
čajnog projekta, a to je izgradnja 
drugog ulaza u Split. 

Osim samih potpisnika ugo-
vora svečanom činu su nazočili 
župan SD županije Blaženko 
Boban, ministar mora prometa 
i infrastrukture Oleg Butković 
i predsjednik Vlade RH Andrej 
Plenković. 

Projekt izgradnje pristupne ceste 
do sjevernog ulaza tunela kroz 

Kozjak, koji će omogućiti bolju po-
vezanost ovog područja, trenutno je 
u punom jeku. Radovi su započeli 
prije nekoliko mjeseci, a ukupna vri-
jednost projekta iznosi 3,5 milijuna 
eura. 

Cijeli projekt izgradnje tune-
la Kozjak predstavlja veliki korak 
naprijed za regiju, pružajući bolje 
prometne mogućnosti i potencijal 
za gospodarski rast. Tijekom izgrad-
nje, nadzor nad sigurnošću ceste i 
njezinom okolinom bit će od velike 
važnosti kako bi se osiguralo da svi 
radovi budu izvedeni u skladu s naj-
višim standardima. Očekuje se da će 
ova komunikacija kroz Kozjak znat-
no poboljšati kvalitetu života sta-
novnika ovog područja i prometnu 
povezanost cijelog zaleđa sa Splitom 
kao centrom ovog dijela Dalmacije.

Grade se 
ceste
do tunela 
Kozjak

ZAHUKTAO SE VRIJEDAN PROJEKT 
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Tvrđava Klis blistala 
u narodnim nošnjama 

KULTURNA MANIFESTACIJA

Na Kliškom kulturnom ljetu 2023. 
predstavljene su najljepše Hr-

vatice u narodnoj nošnji izvan RH. 
Mnoštvo djevojaka hrvatskog pori-
jekla iz svih krajeva svijeta bilo je 
uključeno u Projekt „Izbor najljepše 
Hrvatice izvan RH u narodnoj noš-
nji“  u organizaciji Hrvatske matice 
iseljenika, podružnice Split. 

Sredinom srpnja djevojke hrvat-
skih korjena iz 14 zemalja svijeta su 
posjetile klišku tvrđavu gdje su se uz 
prigodno fotografiranje upoznale s 
bogatom poviješću Klisa. 

Prekrasne mlade Hrvatice, u još 
ljepšim narodnim nošnjama, pono-
sno su predstavile bogato kulturno 
povijesno nasljeđe svojih predaka, 
na najljepšim lokacijama nadaleko 
poznate kliške tvrđave. 
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U suradnji sa Županijskom upra-
vom za ceste i vlastitim sredstvi-

ma Općina Klis kontinuirano radi na 
sanaciji i asfaltiranju nerazvrstanih 
cesta, kao i na modernizaciji i po-
boljšanju postojećih postavljnjem 
uspornika, izgradnjom nogostupa i 
postavljanjem siguronosnih kamera. 

Uz već asfaltirane i sanirane pro-
metnice proteklih mjeseci trenut-
no se provode četiri javne nabave, 
čijom će se realizacijom značajno 
poboljšati kvaliteta života velikom 
broju stanovnika ove jedinice lokal-
ne samouprave. 

Javna nabava za održavanje ne-
razvrstanih cesta, rekonstrukciju ce-
ste Greben i uređenje nerazvrstane 
ceste Ulice 157 Mezanovci naše će 
lokalne (nerazvrstane) ceste i broj-
ne ulice u svakodnevnoj prometnoj 
komunikaciji učiniti ugodnijima i 
sigurnijima za sve sudionike u pro-
metu. Obnova će se odvijati kroz 
okvirni četverogodišnji sporazum i 
rješavanje komunalne infrastrukture.

 OBNOVA NA BROJNIM MJESTIMA U OPĆINI

Ljepše ceste širom općine
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Drugi susret motorista i njihovih brojnih prijatelja na 
Kočinjem brdu u organizaciji Moto kluba Free riders 

iz Klisa, u izvrsnoj atmosferi uz glazbene zvijezde - Gu-
stafe u petak, 14. srpnja i Opću opasnost u subotu, 15. 
srpnja okupio je tisuće ljudi. Fotografije sve govore.

Moto susret na Kočinjem brdu
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Ključni izazov suvremenih gradova i naselja, bez ob-
zira na njihovu veličinu, jest upravljanje prometom 

i parkiranjem. Klis u tome nije iznimka. S rastom broja 
stanovnika i posjetitelja dolazi i do povećanja prometnih 
gužvi i problema s parkiranjem, posebno u samom cen-
tru grada. Ovaj problem ne samo da uzrokuje nelagodu 
među stanovnicima i posjetiteljima, već i predstavlja ri-
zik za sigurnost sudionika u prometu.

U tom svjetlu, Klis ulazi u novo doba s projektom 
postavljanja kamera na frekventnim lokacijama u svom 
centru, kako bi se poboljšala sigurnost, kontrolirao pro-
met i olakšalo parkiranje.

U želji da se riješi ovaj problem i unaprijedi kvaliteta 
života građana, Općina Klis pokreće projekt postavlja-

KAMERE NA KLIŠKIM ULICAMA

Klis usvaja modernu tehnologiju 
za uvođenje prometnog reda

nja kamera na ključnim lokacijama u centru grada. Ovaj 
projekt ima za cilj stvoriti bolje okruženje za sve - sta-
novnike, posjetitelje i trgovce. Nakon pažljivo odabranih 
lokacija kao što su najuži centar mjesta i pješački prilaz 
kliškoj tvrđavi, pristupna prometnica prema školi i vrti-
ću, za očekivati je da će se smanjiti rizik od prometnih 
nezgoda, a eventualni prijestupnici će biti sankcionirani 
izricanjem odgovarajuće novčane kazne sukladno Zako-
nu o sigurnosti prometa na cestama. 

Općina Klis i ovim putem poziva sve stanovnike i su-
dionike u prometu na području ove jedinice lokalne sa-
mouprave da podrže ovaj projekt i surađuju s prometnim 
redarstvom kako bismo zajedno ostvarili ciljeve bolje 
prometne sigurnosti i urednog parkiranja.

Nogometni klub „Uskok“ iz 
Klisa i ove godine je od 8. 

do 10. rujna organizirao tradicio-
nalni dječji nogometni turnir pod 
nazivom „Mali Uskok 2023“. 

Na sedmom, tradicionalnom 
okupljanju na terenima podno 
kliške tvrđave nastupilo je više 
od dvadeset klubova u tri kate-
gorije dječjeg uzrasta. 

Mali Uskok 
u Klisu
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Ovogodišnji pobjednik Memori-
jalnog turnira Zdravko Uvodić 

je NK „Zagora“ iz Unešića.
Zdravko Uvodić, dragovoljac 

Domovinskog rata, poginuo je na 
Svilaji 3. lipnja 1992. godine. 

Za života Zdravko je bio poznati 
nogometni sudac, a 80-ih godina i 
predsjednik NK „Uskok“ i jedan od 
najzaslužnijih pojedinaca za izgrad-
nju današnjeg stadiona u Klisu. 

Zbog velikih zasluga u nogomet-
nom svijetu, NK „Uskok“ u spomen 
tradicionalno organizira ovaj memo-
rijalni turnir. 

 

Nakon što su u mjesecu svibnju načelnici Stjepan Dujo i Jakov Vetma potpisali Sporazum o suradnji i prijateljstvu 
Općina Novi Travnik i Klis, u kolovozu tekuće godine su četvorica biciklista iz prijateljskog Novog Travnika 

posjetili općinu Klis i klišku tvrđavu te ustanovili biciklističku Rutu prijateljstva Novi Travnik - Klis.

MEMORIJAL U SPOMEN NA POZNATOG KLIŠANINA ZDRAVKA UVODIĆ

NK Zagora 
pobjednik

Biciklisti iz Novog Travnika u posjetu Klisu
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